АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПЛЛЬНОГО РЛЙОНД БОРСК ИЙ

СЛМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от j2, 24. zэs_j " J\Ъ ,r',Z'{)

об утверждении Регламента реализ ацииполномочий
главными администраторами (администраторами) доходовбюджета муницип.льного района Борский Самарской области

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним

в соответствии со статьей 1б0.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18
ноября 2022 Ns l72H <Об утверждении общих требований к регламенту
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

полномочий главными

бюджета муницип€tльного

взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее -
регламент) согласно приложению к настоящему постановлению.

2, Постановление вступает в силу с момента подписания
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 202З года.

з, Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
и"о. заместителя Главы по экономике и финансам Т.А.Тишакову.

Глава муниципального
района Борский

по

дебиторской задол}кенности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
ним)), ПоСТАНоВIIltЮ:

1" Утвердить Регламент реализации
администраторами (администраторами) доходов
района Борский Самарской област.и по

\
,""lЁl

/f;",*цъ
fi',i/ 0:;:l,л \

{r " {
ilOK!'r;t:r, т;i дiаOt{fl ого

Ъili\ 'l
кi,/lрOвOго llilД Оtlеспечд,u,,о /

Тишакова2116З

Э.В.Ардабьев

Утвержден
постановлением администрации

муниципального района Борский
Самарской области

Регламент
от З0'06'2023г ,*360

реализации полномочий главными администраторами
(администраторами) доходов бюджета муниципального районаБорский Самарской области по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие полоя(ения

1,1, Настоящий Регламент реализации полномочий главными
администраторами (администраторами) доходов бюджета муницип€tльного
района Борский Самарской Ъбпu.r" по взысканию дебиторской
ЗаДОЛЖеННОСТИ ПО ПЛаТеЖаМ В бЮДЖеТ, Пеням и штрафам по ним (в ,о1a

"ranaпо доходам от административных штрафов, н€UIагаемых комиссиями поделам несовершеннолетних и защите их прав и административной
комиссии)' (да-,rее - Регламент) устанавЛиваеТ общие требования к
реализации полномочий главными администраторами (админйстраторами)
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам вбюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формированиядоходов бюджета муницип€tльного района, за исключением платежей,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о н€tлогах исборах.

1.2. В целях настоящего Регламента используются следующие
основные понятия:

просроченная задолженность - суммарный объем не исполненных
должником в установленный срок денежных обязательств, по которым истексрок их погашения, и обязанностъ по уплате которых возникла вследствиенеисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства передкредитором, в том числе в резулътате неправомерного удержания денежныхсредств, укJIонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо
неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, включаJIсуммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку
исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным законом
или договором (муницип€lпьным контрактом, соглашенЙем);

должник - физическое лицо, в том числе индивидуальный
предприниматель, или юридическое пицо, не исполнившее дa"a*ъоa илииное обязателъство в срок, установленный соответствующим договором(муницип'лъным контрактом, соглашением) и (или) законом, инымнормативным правовым актом. .щолжником также является поручитель,
зЕLлогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора(муницип€tльного контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с
ДОЛЖНИКОМ ИСПОЛНИТЬ еГО ОбЯЗаТеЛЬСТВО перед кредитором, если иное прямо
не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федер ации;

структурное подразделение

администратора доходов, являющееся инициатором закупки, или
инициировавшее заключение договора (муницип€tпьного контракта,
соглашения), либо н€вначенное ответственным за исполнение обязательътва.

-

1.3. Мероприятия по реализации администратором доходовполномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по
доходам по видам платежей (учетным группам доходов), включают в себя:

1,3,1, МероприятиЯ по недопуЩению образования просроченной
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;

1,3.2. МеРОПРИЯТИЯ ПО УРеГУлированию дебиторской задолженности по
доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплатысоответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по
их принудительному взысканию);

1,3,3, Мероприятия по принудительному взысканию дебиторскойзадолженности по доходам при принудительном исполнении судеб""r* un"o",актов других органов и должностных лиц органами принудительного
исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности
по доходам);

1,з,4, Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения
имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в
целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам;1.3.5. Сроки ре€Lлизации каждого меропри ятия по ресшизацииадминистратором доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание
дебиторской задолженности по доходам;

1 .3.6. Обмен информацией (первичными учетными документами)между структурными подразделениями (сотрудниками) администратора
доходов бюджета, а также структурными подразделениями (сотрудниками)
администратора доходов бюджета с подразделениями (сотрудниками),
осуществляющими полномочия по ведению бюджетного учета, либо с
уполномоченной организацией, осуществляющей переданнrr. пооrомочия поведению бюджетного учета и (или) со структурными подразделениями
(сотрудниками) главного администратора доходов бrд*.rч.

1.4. ответственными за работу с дебиторской задолженностью по
доходам администратора доходов являются руководители ответственныхподр€вделений (структурны1 подр€tзделений) uor""r.rpuu""
муницип€tльного района Борский Самарской области:

- руководитель управления финансами администрации
муниципального района Борский Самарской области>;

-руководитель муницип€tльного казенного учреждения <<комитет по

- нач€шьник отдела административной
района Борский Самарской области;

управлению муниципальным имуществом администрации муниципального
района Борский Самарской области>;

комиссии муницип€lJIьного

_главный специzrлист - ответственный секретарь комисаии по деламнесоверIценнолетIIих и защите их прав администр ации муницип€шьного

района Борский Самарской области;
-начЕLпьниК отдела мунициП€шьного контроля администрации

муницип€tльного района Борский Самарской области

2. Мероприятия по недопУщению образования просроченной
дебиторской задолженности по доходам, выявленипфакторов,

влияюЩих на образование просроченной дебиторской
-

задолженности по доходам

2,1, ОТВеТСТВеННОе
''ОДРаЗДеление-исполнитель,

являющееся главным
администратором (администратором) доходов бюджета муницип€lльного
района:

2,1,1, осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотойи своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафампо ним по закрепленным источникам доходов бюджета муницип€шьного
района как за администратором доходов бюджета муниципального района, втом числе:

- за фактическим зачислением платежей в бюджет муницип€шьного
р_айона в р€}змерах и сроки, установленные законодательством Российской
Федерации, договором (муницип€lльным контрактом, соглашением);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими
платежами, являющимися источниками формирования доходов 6aд*.rч
МУНИЦИП€tЛЬНОГО РаЙОНа, В ГОСУДаРСТВенной информационной системе огосударственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3Федерального закона от 27 июля 2010 года J\b 210_Фа <Об организации
предоставления государственных и муницип€lJIьных услуг) (далее - гиСгмп), за исключением платежей,

""п"ощ
ихся источникur, фор*rро"urйдоходов бюджета муниципального района, информация, нео6"ъдrru" дп"

уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не р€вмещается в Гисгмп, перечень которых утвержден приказом Министерства финансовРоссийсКой ФедеР ациИ от 25 декабря zoig г. j\b 250н <О п.р.чне платежей,являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетноЙсистемЫ Российской Федерации, информация, необходимая для уплатыкоторых, Включая подлежащую Уплате сумму, не р€}змещается Вгосударственной информационной системе о государственных имуницип€Lльных платежаю) ;_ за исполнением графика платежей в
отсрочки или рассрочки уплаты платежей и

связи с предоставлением
погашением дебиторскойзадолженности по доходам,задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением

графика уплаты платежей в бюджет муницип€Lльного района, а также заначислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени(штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет муниципального района впорядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
- за своевременным составлением первичных учетных документов,обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или

оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей
документов для отражения в бюджетном учете структурному подразделению
(сотрулнику) администратора доходов бюджета, осуществляющего ведение
бюджетного 1чета;

2,|,2. проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетовс должниками, включая сверку данных по доходам в бюджет
муницип€Lльного района на основании информации о непогацIенных
начислениях, содержащейся в гис гмп, в том числе в целях оценки
ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности
по доходам, призн ания дебиторской задолженности сомнительной;

2.1.З. проводиТ мониторинГ финансового (платежного) состояния
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации
дебиторской задолженности на предмет:

- н€UIичиЯ сведений о взыскании с должника денежных средств в
рамках исполнительного производства;

- н€lJIичия сведений о возбуждении в отношении должника дела о
банкротстве;

2,1.4. своевременно принимает решение о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет муницип€tльного района, о
ее списании;

2,1,5, проводит иные мероприятия в целях недопущения образования
просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторововлияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по
доходам.

3, Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по
доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты,соответСтвующеГо платеЖа в бюджет (пенеЙо штрафоВ) до начала работы

по их принудительному взысканию)

3,1, Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по
доходам В досудебном порядке (со дня истечения срока уплатысоответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафьв) до начаJIа
работы гIо их принудительному взысканию) включают в себя:

3,1,1, направление требования должнику о погашении задолженности;
з,|,2, направление претензии должнику о погашении задолженности

досудебном порядке;
3,1,3, рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора(муницип€tльного контракта, соглашения), предоставления отсрочки

(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по
доходам в порядке и случ€шх, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

3.1.4. направление уполномоченныйJ,д,т, лс}rrр4l'Jlgtlлtr Е уrr(JJrнОМоченныи орган по представлению в деле обанкротстве и в процедУРаХ, применяемых в деле о банкротстве, требований
об уплате обязательных платежей и требований пр.д"rоров по денежнымобязательствам,
платежам или

уведомлений о наличии задолженности по обязательным
о задолженности по денежным обязателъствам перед

кредиторами при предъявлении (объединении) требований В деле о
банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

3.2. ответственное лицо, подразделения-исполнителя не позднее з0
дней с даты образования просроченной дебиторской задолженности
проводит претензионную работу в отношении должника.

3,3, Требования (претензии) должны предъявляться всем должникамбез исключения, вне зависимости от суммы просроченной дебиторской
задолженности.

в Слl"rае если направление Требования (претензии) не предусмотрено
условиями договора (соглашения, контракта) или по каким-пйбо-rрr.r""ч,
предъявление претензии не является обязательным, то по истечении-З0 днейсо дня образования дебиторской задолженности она подлежит взысканию всудебном порядке.

Требование (претензия) должно быть составлено в письменной форме в2-х экземплярах: один остается в подразделении-исполнителе, второй
передается должнику.

3.4. Требование (претензия) направляется должнику по месту егонахождения: для физических лиц - по месту регистрации и месту
фактического пребывания; для юридических лиц - по месту нахождения,
указанному в договоре (соглашения,
ук€ванному в Едином государственном
подготовки претензии.

контракта), и месту нахождения,
реестре юридических лиц на момент

требование (претензия) и прилагаемые к нему документы передаются
нарочным под роспись или направляются по почте с уведомлением оврrIении и описью вложения, чтобы располагать док€вательствами
предъявления требования (претензии).

З.5. Требование (претензия) должно содержать следующие данные:
З.5.1. дату и место ее составления;
3.5.2. наименование юридического лица (фамилию, имя, отчество

индивидуального предпринимателя, физического лица) должника, адрес
должника в соответствии с условиями договора (соглашения, контракта);

3,5,3, наименование и реквизиты документа, являющегося основанием
для начисления суммы, подлежащей уплате должником;

3.5.4. периоД образования просрочки внесения платы;
3,5,5, сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам,

пени;

з.5"8,
задолженность
(претензией);

3.5.9. реквизиты для
задолженности;

перечисления просроченной дебиторской

з.5. 10. Ф.и.О. лица, подготовившего претензию;
з.5.1 1. Ф.и.о. и должность лица, которое ее подписывает.
пр" добровольном исполнении обязательств В срок, указанный в

3.5.6. сумма штрафных санкций (при их наличии);
з.5.7. перечень прилагаемых документов, подтверждающих

обстоятельства, изложенные в требовании (претензии);
предложение оплатить просроченную дебиторскую
в добровольном порядке в срок, установленный требовЪнЙм

требовании (претензии),
прекращается.

претензионная работа в отношении должника

4. Мероприятия

4.1. В случае непогашения
дебиторской задолженности по
(претензии) срока, дебиторская
судебном порядке.

по принудительному взысканию дебиторской
задолженности по доходам

должником в полном объеме просроченной
истечении установленного в требовании
задолженность подлежит взысканию в

подразделения - исполнителя в срок не
вступления в законную силу судебного акта

дебиторской задолженности получает

4,2. ответственное лицо подразделения-исполнителя в течение 5
рабочиХ дней с даты получениrI полного (частичного) отказа должника отисполнения заявленных требований или отсутствии ответа на требование
(претензию) в указанный в ней срок, о.rр.д.п"ет достаточность документов
ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ИСКа И В ТеЧеНИе 10 РабОЧИХ ДНей осуществляет подготовку
искового заявления.

Перечень документов для подготовки иска:
4.з.|. документы, подтверждающие обстоятельства, на которых

основываются требования к должнику;
4,з,2. расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы(основной долг, пени, неустойка, проценты);
4,3,з, копии требований (претензий) о необходимости исполнения

обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое
уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку
корреспонденции.

4,4, Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной
дебиторской задолженности по договорам (контрактам, соглашениям)
осуществляется в срок не позднее б0 календарных дней со дня истечения
срока, ук€ванного в требовании (претензии) о необходимости исполненшI
обязательств и погашения просроченной дебиторской задолженности.

4.5. При принятии судоМ решения о полноМ (частичном) отказе в
удовлетворении з€},Iвленных требований, обеспечивается принятиеисчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при н€lличии к томуоснований.

4.6. Ответственное лицо
позднее 10 рабочих дней со дня
о взыскании просроченной
исполнительный документ.

5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской
задолженности в рамках исполнительного производства

5.1. ответственное лицо подразделения-исполнителя
календарных дней со дня Полlпrения исполнительного листа
органы, осуществляющие исполнение судебных актов.

5.2. На с-гадии принудительного исполнения

не позднее 30
направляет его в

службой судебных

приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторскойзадолженности с должника, ответственное лицо подразделения - исполнителяосуществляет информационное взаимодействие со службой судебныхприставов, в том числе проводйт следующие мероприятия:
5.2.1. ведет учет исполнительных документов;5.2.2. направляет в службу судебных приставов заявления(ходатайства) о предоставлении информации о ходе исполнительного

производства, в том числе:
_ о мероприятиях, проведенных судебным

принудительному исполнению судебных актов
производства;

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному
документу;

- о н€lJIичии данных об объявлении розыска должника, его имущества;- об изменении состояния счета/с.rьrо" должника, имуществе и правахимущественного характера должника на дату запроса;
5.2.З. организует и проводит рабочиЬ встречи со службой судебньгхприставов о результатах работы по исполнительному производству (rrо *.р.необходимости);
5,2,4, проводит ежекварт€lJIьную сверку результатов исполнительных

производств с подра:}делениями службы судебных приставов.
5,3, в соответствии с действующим законодательством просроченная

дебиторская задолженность, признанная безнадежной к взысканию по
установленным основаниям, подлежит списанию.

б. Отчетность о проведении претензионной и исковой работы

Главные администраторы (администраторы) доходов бюджетамуницип€lJIьного района ежекварт€tльно до 15 числа месяца, следующего заотчетным кварталом, представляют в отдел )пIета и отчетности управлениrIфинансами админисТрации мунициП€Lльного района Борский отчет опроведении претензионной и исковой работы.

приставом-исполнителем по
на стадии исполнительного

до
E{
охоц
Ф
а.
н(в
рFо
ь{

ан
(ý

цо
д
сd
цан
кý]lFlбл

Ed

L о
о

о
lr
оцо-
о
t(
!

дно
Ф
}-{ьоо
Ё{

ts-.,l

св
о.5sýtjЕФ
S\oftоqg lýхоýЕноgв
trt(ý
нQ
Q)ýкýoýztrоо+
бцЕсвgE
ho
Е,ýaq
Е7оонд9
ФЁнан L\)
Y!
оi,týчЕьь

бп

t-
9
(J

Fi
Фн

д
Фн
lýi
Ен
о
lrо
А

@ х ою
Q*оо__ФФц:сtr

I9dФtsлF

ý3ý5;ёЁла
Ф БqЁ

Фо
Ьfо
ч=t

фБ

ýй

ы янЕх ы,Е о
.i (J \lJ l-!
Е_iФ9

х В,х ЁЁ 9 уа,Ён8ýOJtrzi >ЕЦбJФ(J,ýч
Ёirна>,ý 5Еч:\:Ёох
Б Q.*doJ
ЕЦ 9,sEý
ý.9 9
Ь'Ё \о
> аФ
Ееа ъчь;чч
о:с7ýtrц9?IrFýзсЁц!YнýFbЁýн Еýн9 цЕý!чЁiЕ io
а ьЕ ФФ>ij gа.; о
-)vHJlаБ Ё 9

ýýЁ Ё
ýё g Ёýtý ý
? 5,5 )ý

ху I.;99 ьн
цL lJ{ |i liу-лч!-\Jýtr Дý>,i ч ф
jч-ý.9 б
о,п [rt{ о б)
яЁ а
F=Нiлl
ОýtsýN

=ýй Ёёв &
сd'о ФчЕ цоаЕl

о

ф

\о
о.

ь

о т----
t*, I
ФLi lЕ9ч |-5\:а l-BtJ l

ý6

Ф

оt
Фт
ý
с

'о
р.
о

\о
а
о

бl

ю
ý

I

оо
$о
Е

о

9ts
Фо.-

о

tr
о

Ф
ф

Фа Ф
о

ф

F
.{

t

а
Е
Ф

{_-

а
ь

ю

Еоф
л= ,"о

ý

J,

l\9
Е*

д
lд ý,

:с
:Е

л]

zý
N